
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETRMINA 02/2022 PA/pf                                       
                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 11/01/2022                                       N. 26-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DI FORNITURA IN SERVICE DELL’IMPIANTO DI 

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE LIQUIDI PER DIALISI. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA SA.PI. S.R.L. E 
INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE LAVORI - COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA E DEL RESPONSABILE DEI LAVORI. 

 
 

 
In data 11 gennaio 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- rilevato che con provvedimento del Dirigente della S.C.I. Acquisti beni e servizi 

n.947-2021 del 02.07.2021 si aggiudicava alla ditta Fresenius Medical Care Italia S.p.A., 

con sede in Palazzo Pignano (CR), Via Crema 8, la fornitura in service dell’impianto di 

produzione e distribuzione liquidi per dialisi comprensiva della fornitura del materiale di 

consumo dedicato al funzionamento del sistema e del servizio di manutenzione full-risk per 



 

 

anni nove e per l’importo contrattuale di € 1.118.877,50 oneri della sicurezza inclusi e IVA 

esclusa; 

 

- considerato che: 

• all’appalto è stato assegnato il CIG: 863253948A; 

• il contratto è stato sottoscritto il 12.08.2021, come risulta dalla nota prot. n. 28650 del 

12.08.2021; 

• sono stati individuati: 

 Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Claudio CALVANO; 

 Direttore dell’esecuzione del contratto: Dr. Luca BESSO; 

 

- visto l’art. 9 del Disciplinare di gara che prevede il ricorso al subappalto nel limite del 40 

per cento dell’importo complessivo del contratto; 

 

- atteso che con nota del 03.12.2021 la Ditta Fresenius Medical Care Italia S.p.a. ha chiesto 

l’autorizzazione a subappaltare all’Impresa SA.PI. S.r.l., con sede in San Maurizio 

Canavese (TO), Via Cavalier Brunetto, 116, opere di carattere edile e impiantistico, 

rientranti nella categoria OG 11 ai fini del rilascio del certificato esecuzione lavori, per 

l’importo complessivo presunto pari a € 47.254,00 di cui € 600,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso e IVA esclusa; 

 

- considerato che: 

• all’atto dell’offerta, l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di subappaltare i citati 

interventi e, in seguito, ha trasmesso copia del contratto di subappalto; 

• non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice 

civile con il titolare del subappalto; 

• l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione 

dell’appalto e ha dichiarato che sono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice; 

• la citata Ditta subappaltatrice è iscritta alla Camera di Commercio di Torino e nella 

White List della Prefettura di Torino, è in possesso di attestazione Soa nella categoria 

OG11 e risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE (Durc On Line con 

scadenza validità 10.02.2022); 

 

- preso atto che con nota del 23.12.2021, (prot. A.O. n.43513 del 24.12.2021), la Ditta 

aggiudicataria ha indicato Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione il Dott. Ing. Marco DELLA TOMMASINA e ritenuto di individuare 

Responsabile dei Lavori il Dott. Ing. Giuseppe STUMPO della S.C. Tecnico;    

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 



 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare la Ditta Fresenius Medical Care Italia S.p.A., aggiudicataria dell’appalto 

descritto in premessa, a subappaltare alla Ditta SA.PI. S.r.l., con sede in San Maurizio 

Canavese (TO), Via Cavalier Brunetto, 116, opere di carattere edile e impiantistico, 

rientranti ai fini del C.e.l. nella categoria OG11, per l’importo complessivo presunto pari a 

€ 47.254,00 di cui € 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa. 

 

2) Di prendere atto che: 

- la Ditta aggiudicataria dell’appalto ha nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione il Dott. Ing. Marco DELLA TOMMASINA; 

- è individuato quale Responsabile dei Lavori il Dott. Ing. Giuseppe STUMPO della S.C. 

Tecnico.  

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiorazione di spesa e sarà 

pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del Codice, nel sito internet aziendale – sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
 
 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                           (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


